
COMUNE DI CAREZZANO 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINA N. 53 del 10 Ottobre 2023 

 

 

MESSA IN SICUREZZA DISCARICA II CATEGORIA TIPO “A” E 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE: PIATTAFORMA 

ELEVATRICE INTERNA SEDE MUNICIPIO 

CODICE CUP  C52F22000050001  
 

CODICE CIG LOTTO A - LAVORI DI CHIUSURA DELLA DISCARICA DI II CAT. TIPO "A" 

IN STRADA DEI BOSCHI - II LOTTO FUNZIONALE 

92034238EA 
 

CODICE CIG LOTTO B - PIATTAFORMA ELEVATRICE INTERNA PRESSO LA SEDE DEL MUNICIPIO 

9203426B63 
CODICE CIG TECNICO Z1A35AC4C5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 
Preso atto che 

- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n.  58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n.  104,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che 
prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite 
massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento  energetico  e  sviluppo territoriale 
sostenibile, per un importo complessivo pari a € 84.168,33; 

- questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “MESSA IN 
SICUREZZA DISCARICA II CATEGORIA TIPO “A” e ABBATTI MENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE: PIATTAFORMA ELEVATRICE INTERNA SED E MUNICIPIO” 

− con decreto del Sindaco n. 4 in data 31.12.2022, adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 97, 
comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti degli artt. 107 e 109 
dello stesso decreto D.Lgs. 267/2000, è stata conferita allo scrivente Sindaco la responsabilità di 
esercizio delle funzioni inerenti la gestione dei lavori pubblici nel Comune di Carezzano;  

− la programmazione degli interventi da attuare nell’anno corrente, contenuta nel DUPS ma non inserita 
nella programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto inferiore singolarmente ad € 
100.000,00. 

− con determinazione R.S.T. n. 32 del 09.05.2022 i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DISCARICA II 
CATEGORIA TIPO “A” e ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE: PIATTAFORMA 
ELEVATRICE INTERNA SEDE MUNICIPIO”. LOTTO B CUP C52F22000050001 – CIG 
9202426B63 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 



all’Impresa TECNOELEVATOR di Benetti Adriano S.r.l. con sede in Via Trattato di Maastrich, 17/B, 
8/A, 15067 Novi Ligure (AL) C.f. e P.Iva 02514790068, che ha offerto il ribasso del 2,00% (due per 
cento) sull’importo a base di gara di €. 31.743,68 e, quindi, per un importo di €. 31.108,81 che, 
sommato agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 504,32, conduce ad un importo 
complessivo contrattuale offerto “a corpo” pari a complessivi euro 31.613,13 oltre IVA al 4 %; 

− il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale con p.e.c.; 
 

Visto che l’impresa appaltatrice TECNO ELEVATOPR S.r.l. ha ottemperato agli obblighi della tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori, firmato in data 12.05.2022, in conformità alle prescrizioni del D.M. n. 
49 del 07.03.2018, dal quale si evince la durata dei lavori di giorni 30, con scadenza al 10/06/2022;  
 
Preso quindi atto che il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori era di giorni 30 (trenta), termine ultimo per 
l’ultimazione fissato al giorno 10.06.2022, fatte salve eventuali sospensioni dei lavori disposte dalla D.L. o 
proroghe concesse; 
 
Atteso che i lavori hanno avuto una sospensione per cause non prevedibili dal 24/05/2022 al 27/03/2023 con 
nuovo termine di scadenza dal 13/04/2023; 
 
Visto l’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo “Tempestività 
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 07.04.2023 e ai sensi del D.M. 49/2018 con il quale 
si attesta che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati nel giorno 07.04.2023 e quindi in tempo utile; 
 
Visti lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 07.04.2023, redatto in pari data, nonché la Relazione sul conto finale 
e il Certificato di Regolare Esecuzione pure redatti in data 24.04.2023 dal Direttore dei lavori, Ing. Guido 
Piasso, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 8071, sottoscritto per accettazione 
dall’impresa appaltatrice, con il quale viene attestata la regolarità delle lavorazioni eseguite e viene 
riconosciuto il credito di €uro 31.613,13 oltre IVA a saldo dei lavori affidati; 
 
Dato atto che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del D.U.R.C. on-line, depositato agli atti, attestante la 
regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice; 
 
Verificata la congruità e la conformità della documentazione suddetta; 
 
Atteso che non sono stati corrisposti acconti all’impresa appaltatrice; 
 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante il contributo di € 84.168,33; 
 
Visto che il quadro economico a consuntivo delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori suddetti 
risulta così ripartito:  
  

Importo lavori netto eseguito (stato finale)  
€    31.613,13  

Iva 4% sui lavori  €      1.264,53  

Importo Totale  €    32.877,66  

 
Tenuto presente che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. si provvederà alla 
liquidazione delle fatture elettroniche da emettersi da parte dell’impresa esecutrice, TECNO ELEVATOR S.r.l. 
con sede in Via Trattato di Mastrich, 15067 Novi Ligure (AL) C.f. e P.Iva 02514790068, per l’importo di € 



31.613.13 oltre IVA 4% e dell’Ing. Guido Piasso con sede in Alessandria P. Iva 07958630019 per l’importo 
di € 3.176,37 oltre 4% di cassa ingegneri; 
 
Richiamato quanto sopra esposto, il sottoscritto Franco Guernier, nella qualità di Responsabile del Servizio 
per i lavori pubblici, provvede all’approvazione degli atti di contabilità, inerenti al Conto finale dei Lavori in 
oggetto al fine di riconoscere il credito spettante a saldo della ditta appaltatrice e del tecnico incaricato della 
progettazione e della direzione dei lavori; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
di dare atto che i lavori di “ MESSA IN SICUREZZA DISCARICA II CATEGORIA TIPO “A” e 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE: PIATTAFORMA ELEVATRICE INTERNA SEDE 
MUNICIPIO” . CUP C52F22000050001 – CIG Z1A35AC4C5, affidati all’Impresa TECNO ELEVATOR 
S.r.l. con sede in Via Trattato di Mastrich, 15067 Novi Ligure (AL) C.f. e P.Iva 02514790068, sono stati 
ultimati in tempo utile come risulta dal Certificato di ultimazione dei lavori redatto dalla Direzione lavori in 
data 07/04/2023; 
 
di approvare il quadro economico consuntivo delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori suddetti 
che risulta così ripartito:  
  

Importo lavori netto eseguito (stato finale)  
€    31.613,13 

Iva 4% sui lavori  €      1.264,53 

Importo Totale  €    32.877,66 

Spese tecniche comprensive di contributo cassa pari al 4 % €      3.303,42 

spese tecniche esenti IVA €                     

IMPORTO COMPLESSIVO €      36.181,08 

 
 
 
 
 
 
 



di approvare lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei lavori Ing. Guido Piasso in data 24.04.2023 che presentano un credito dell’impresa appaltatrice 
di Euro 31.613,13 al netto dell’IVA, da corrispondere a saldo di ogni suo avere all’impresa appaltatrice; 
 
di dare atto che la liquidazione dei crediti riconosciuti all’impresa esecutrice ed al professionista verrà 
effettuata con successiva apposita determinazione di questo servizio a seguito della ricezione della fattura. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Franco Guernier 
 

_________________________________ 
 
 
 
 



 


